Ad obiect.

I:

Ad obiect.

Pœna vbi  
arbitraria

Iudex re-  
mittēs pœ-  
nam.

Differētia  
inter iudi.  
& custod.

Hh

ligna

ligna à syluis in casibus in quibus cessores lignorum stragem faciunt, vel necessitas à peccato eos non excusat, sicut excusare possent in montibus, & syluis ceduis sui populitatum ligna necessaria cedentes, vt sentit Nauarrus, non tamen (vti reor) excusaret à restitutione lignorum, licet excusaret à restitutione pœne custodes siluarum in casu, quo prætermittentes denuntiare exteros, præsertim non habentes siluas suorum populorum proximas, si viderent eos cedere ligna in siluis, quas custodiunt. Quia & si ex vsu, ita interpretante populi habentes siluas proprias videantur contentari sola pœna, quando sui custodes deprehendunt exteros ibi cedentes ligna: tamen, quia illam pœnam accipiunt ab exteriis non habentibus suis ibi cedendi ligna loco interesse, hoc interesse tenerentur refarcire custodes, si cum exteriis cedentibus ligna dissimularent, quia hoc non est pœna propriè, sed interesse, ita de mente Nauarrus.

¶ Idemque dicendum est secundum Nauarrum in sum. cap. 25. num. 34. de custodi- bus mercium, qui licet non tenentur soluere pœnam luendam ab importantibus merces prohibitas intra regnum, vel eas extrahentibus extra regnum, etiam si cum his transgresso- ribus dissimulauerint, tenerentur tamen ad restituenda vectigalia, quæ importatores, vel exportatores harum mercium deberent soluere. Quia hoc non est pœna, sed interesse, quan- uis excusarentur, sicut & à pœna, ita etiam à restitutione bonorum, quibus ob id priuandi essent importatores.

Custodes non excu- santur à damn.

De Silu.

Idemque

Lat. xlviii

Ad obiecti. ex sot. sum. pr. Variant Sotus & Nauarr. Veritatem negas quid.

Idemque

iniuste, impediuerit actum iustitiæ, aut eius executionem, quia leges pœnales, sicut & cæteræ leges non obligant, nisi prout receptæ sunt in vsu. At non sunt receptæ in vsu, vt in hoc casu obligent ante condemnationem: ac que sua fraus hic iniuste neganti patrocinatur sed vsus iuxta, quem lex pœnalis tantum vi- gorem habet. Hic autem vsus fundari videtur in quadam inclinatione naturali, qua homi- nes recitant pœnarum contra ipsos imposta rum fieri executores quia hoc esset contra cap. ex parte de constit. & loco uenire. ff. de pact. dot. Ceterum sententia contraria Soti so- lum habet verum in debito, & in interesse, quia ista ante condemnationem, imò & post ini- quam absolutionem debentur, iuxta Innoc. cum communi in cap. quia plerique de ima- munit. eccles.

¶ Ad tertiam obiectionem concedimus plane, quod fiscus nomine reipublicæ accu- satus, si tacite reum defendat, vel tergiver- setur, peccat, & quidem si in civili causa sic de- linquat, reipublicæ principale, & expensas res- tituat: imò & pœnam pecuniariam in qua de- nuntiatus erat, iuxta legem mulctandus, vt vi- detur, & si in causa criminali sic peccauit ad expensas, & ad damnum quod inde illatum est tenebitur, cuius potissima ratio est, quia si- sci munus est in iudicio, & ad iudicium defer- re delicta notoria, & instare in casibus sibi co- celsis, vt causæ & pœnæ legales deducantur, vsque ad ultimam prolationem sententiæ de- bitamque executionem, ad quod non tenen- tur merici custodes. Vnde cum fiscales causarum sint veluti promotores, & procuratores, nihil mirum si ad prædicta restituenda obligentur, sicut obligaretur promotor, & procurator, qui in prædictis deliquisset. Non tamen vt præ- dictum est custodia officium est, nisi tantum per vigilem custodiam indemnitati reipubli- cæ, aut eius à quo ponitur prospicere. Vnde si damnum inferri non permittat, aut si ini- ste illud inferri permittat, illud si restituat ad nullam aliam pœnam in conscientia exsolue- dam tenetur ante condemnationem, etiam si dissimulauerit. Quare propter disparitatem hanc custodis, & fisci negatur consequentia.

¶ Deinde queritur an aurar, caupones, stabularij, & similes teneantur ex facto suo- rum famulorum? Respondetur ergo secun- dum Ioan. Ana. in consilio. 2. incipiente, in Christi nomine, quod tunc quædam perso- næ, quæ regulariter tenentur ex facto, & deli- cto familiae suæ, vt sunt publicani, nautes, & caupones, stabularij & similes quorum famuli, si deliquerint

ans. h. d.

Ad. 3. obie.

Ratio.

Differentia fisci & ex. stod.

De nautis, stabul. Quest. Personæ obligat. ex facto fam.

deliquit

deliquerint: tum hospes pro iniuria reali, & damno dato potest agere contra cauponem, nautam, vel stabularium. l. licet. §. possumus. ff. nautæ. caup. & stabul. ¶ De vulnere autem illato per famulum, isti non tenentur quoad expensas, vel interesse, pro quo facit textus iūcta gloss. in dict. l. licet. §. idem dicitur in verbo. sed si damnum, & in. l. debet eod. titul. in principio. Facit quoque pro hoc ratio, scilicet quia non est eadem ratio de damno illato in rebus hospitibus per famulum prædictorum illato, aut de vulnere illato. Quia vix potest fieri damnum in rebus, quin stabularius, vel nauta sit in aliqua culpa saltem leuissima, quia potuisset diligentius custodire, non autem si iniuria facta sit per famulum hospitis personæ ipsum vulnerando, quia prædicti ob stare nõ possunt, quin famuli eorum ex impetura ali quando, si velint, occidant, vel percutiant, vel verberent hospitem.

Ratio.

Not. 2.

¶ Adde secundò de mente eiusdem Ioan. de Ana. quòd aliæ personæ à prædictis, scilicet à nautis, cauponibus, & stabularijs distinctæ, quæ ita de mure tenentur, si aliqui de familia deputentur ad certum officium, & in illo delinquant tenentur pro hoc, quia tunc dicitur paterfamilias esse in culpa deputando in sufficientem. Hæc autem est communis opinio doctorum in. l. 1. §. familie. ff. de publ.

Corol.

¶ Ex quo corollarie sequitur secundum Syluestrum verbo. nauta, quid sit dicendum ad casum quæsitum, qui in contingencia accidit, scilicet, an in casu, quo nurus ad custodia infantis accendit noctua lucernam, & ex ea negligenter omissa secutum est duarum domorum incendium, socer, vel paterfamilias teneatur ex facto suæ nurus. Nam concludit Ioan. de Ana. in consilio. 7. incipiente, In nomine Sanctæ Trinitatis, quod non tenetur. Quia iste socer, vel paterfamilias non deputauit illam ad hoc, sed gubernationi liberorum, quæ est de iure naturali. Tum, quia ista culpa ex incendio, quæ præsumitur contra habitantes iudicatur leuissima, vt significat glossa. in l. quibus modis re. contra. ob. §. præterea, & ista culpa non est imputabilis, vt placet Saliceo. in. l. si vendita. ff. de peric. & com. rei. ven. & Bal. in. l. in iudicio. C. de loc. vbi proprie loquitur de lucerna.

Pro castro conting.

Questio.

¶ Vtrum teneatur nauta si res meas transeat in aliam nauim & perierunt, vide supra in materia locationis.

Quest.

¶ Præterea ad illam quæstionem qua quaeritur à Syluest. verbo, custos, quæst. 5. vtrum custos castri teneatur de custodia si in fine an-

ni, quo promiserat custodire, obtulit illud domino, qui illud non recepit. Et deinde captum est ab hoste. Bartolus. l. si mora. ff. solutio. matrimon. tenet indistinctè negatiuam asserens, quòd etiam si non fecit oblationem castri, domino, non intelligitur iterum se ad custodiam obligasse, & idem ibi tenet Imola, vide ibi Syluest.

Quest.

¶ Porò illa quæstio ab hac materia, vbi agitur de deposito, & custodia non multum abhorret, de qua se interrogatum, ait Nauarrus in summa Lat. capit. 17. num. 135. scilicet, an vxor, filius, aut cognatus alicuius delinquentis, si deponat clanculum alicuius delinquentis bona custodienda in monasterio, vel alibi in alio loco, ne à iudicibus sequestrantur, teneatur ipsi deponentes, vel alij huius rei conscij excommunicationis censura, vel iuramento iusi illa reuelare ad ea manifestanda. At tandem responde tibi Nauarr. quòd si omnia bona sic abscondita, & deposita pertineant ad compensandum debitum dotis, vel debitum aliud: non tenentur ea manifestare, alioquin tenentur. Sed cum causa compensationis dotis, vel alterius debiti retinentur seruanda sunt conditiones iustæ compensationis, & præsertim cauendum est ne iterum possit peti debitum in cuius recompensationem retinentur.

Resp.

¶ Hoc autem verum habet maximè, dum via inquisitionis, vel per edictum iudicentur denuntiare. Quia tunc etiam à denuntiando possunt tales alia via excusari, scilicet, quando nõ possunt probare, Quia dum non sunt probando, etiam si tunc via recompensationis debiti non retinerentur, à scientibus denuntiandum non esset. Secus esset si iudex post semiplenam probationem coram ipso factam ad plenam probationem habendam præciperet, vt qui illud scit ad testificandum veniat iuxta cap. in. de iureiuran. & cap. ad nostram eod. tit. Nam tunc quamuis probare illud non possint, neque admonitio euangelica præcesserit deponere, id quod sciunt tenentur, nisi sit persona, quæ id scit de numero eorum, quæ à testificando eo casu excusatur ob cogitationem, vel ob aliam causam, vel causas de quibus se præ meminimus, & etiam meminimus Nauarrus in summa. cap. 21. num. 48. & seq.

¶ Adhuc & illa quæstio non est aliena à materia custodum, de quibus nunc agimus, scilicet, an dñi recipere possint ea tributa, quæ pro custodia fortaliorum, & pro vigilijs ibi præficiendis imposta sunt, quando iam per dominos vigiles, & custodes non statuuntur ad ea custodienda. Quæstio est, cuius meminimus

De custodia fortalit. Quest.

Sct. Cond.  
Distum. 1.

in tomo primo nostri Instruitorij, in materia de tributis, & cuius meminit Corduba in tractatu de casibus conscientie, quæst. 113. Dicendum est ergo iuxta eius sententiam, quod si huiusmodi fortalitorum custodia cessauit, quia iam omnino diruta sunt, ita vt in eis custodes, & vigiles non commorentur, præsertim à tempore immemoriali planum est ea tributa exigere non posse. Nam & cessasse titulum, veramque causam constat, neque manet, nisi quidam fucatus color ad ea exigenda tributa.

2. ¶ Secus autem esset in casu, quo talia fortalitra perseverarent, in eisque custodes, & vigiles commanerent cum suis præfectis, Alcaydes, Hispanicè nuncupatis, vel esto alij vigiles, & custodes non essent, si tales præfecti reuera ibi pro custodia morarentur. Nam tunc liceret, & in hoc postremo casu consuetudo ea tributa exigendi tolerabilis esset, licet defectò non expendantur, nunc (quia opus non est propter statum pacificum terræ) in vigiles eorum, & custodes, sed infumantur in alia. Quod dupliciter limitat ibi Corduba. Primò dum probabilitas adlit, quod in aliquo tempore talia fortalitia huiusmodi vigilibus indigebunt. Secundò vt si necessitas ibi constituetur di custodes, & vigiles se obtulerit, vassalli, vel populi ad maiora tributa pro vigilibus, tunc constituendis non constringantur etià si plures vigiles, quam erant in vsu à principio, ibi sint constituendi. Aliàs si talis probabilitas non adlit, illicita est eorum exactio, siquidem causa impositionis eorum omnino cessasse videretur.

Sent. anto-  
ris.

¶ At verò licet istam sententiam Cordubæ cum his duabus limitationibus constrictam non ausim damnare: tamen, quia in Hispania aliqua sunt fortalitia in interiori parte, regni, quæ iam moraliter loquendo tuta sunt ab hostibus tam interioribus, quam exterioribus, ita vt insultus ab his verisimiliter, neque nunc, neque in posterum timeri debeant, sit sanè, vt dominis horum tutum non sit hæc tributa exigere eo titulo, quem allegat Corduba, scilicet, quod licet nunc tali vigilum custodia non indigeant, aliquando tamen indigebunt. Quia respondemus ei, quod in his expectatio probabilis necessitatis cessat, quare vt ait Syluester verbo de dominio, quæst. 4. dicto. 4. cum moraliter non sit illud, ob quod tallie, vel tributa exiguntur, etià si à tempore cuius memoria non extat in contrarium sint exacta, iam illa exigendo dominus, vel princeps peccat.

Quæst.

¶ Tandem vt finem huic materiæ impona-

mus, si quæraturn custode negante suo dolo, vel negligentia amisisse rem, quis hoc probare teneatur: respondetur, quod si loquamur in foro contentioso, ipse cultos tenetur probare l. qui mercedem. ff. locat. adiuncta gloss. Secus autem est in conscientia. Idem que dictum est de custode carceris, & de depositario. ff. de custod. & exhib. re. l. vltim. At vero in alijs casibus regula generalis est, vt qui dolum allegat, probare debeat. l. quoties. ff. de probat.

C A P. XXXIX. Diffinitur donatio, diuiditur que in donationem inter viuos, & in donationem causa mortis: donatio rursus est triplex, modalis, conditionalis, & absoluta: annumerantur hic qui prohibiti sunt donare, de furioso, de prodigis, de minoribus, quantum donat minor, & an ingressu religionis donare possit, & an eius donatio iurata valeat: de casibus vbi filij donant, de filijs maioribus. 25. annorum, de speciali dispositione Hispaniæ circa testamentum filiorum, an filij donare possint causa mortis.

Q Vamuis secundum mentem Soti lib. 6. de iustit. & iur. q. 2. art. 1. conclus. 2. & Conrad. lib. de contract. q. 16. donatio, eo quod non conitatur ex consensu mutuo, in vitroque contrahente obligationem ingenerante à ratione propria contractus secluditur: tamè, quia largo saltem modo etiam à iuristis contractus esse conceditur, de ea hic vbi de contractibus tam copiose est actum, non prætereundà esse mentionem iudicauimus incipientes ab eius diffinitione. ¶ Donatio igitur secundum D. Dif. donat. Tho. 1. sent. dist. 18. art. 2. est datio liberalis, siuè irredibilis compensationem non intendens. ¶ At si de diuisione donationis quæraturn, licet aliàs multipliciter soleat diuidi, nos illas diuisiones omittentes, solum illam Azo. in summa proponendam, duximus, quia cum plura de materia donationis in tom. 1. nostri Instruitorij dixerimus, iam hic aliqua, & nõ omnia sub breuitate perstringere nobis est cordi.

¶ Est igitur duplex donatio alia, scilicet inter viuos, alia autem causa mortis. Donare ergo inter viuos est, quando rem quam dono, potius volo habere alium quam me. At verò donatio causa mortis est, quando volo me potius habere, quam alium, cui dono, què malo habere, quam hæredem meam. Quando vero alia causa in donatione interuenit, quam liberalitas, potius dicitur recompensatio, quàm donatio, secundum Panor. in rub. eo. tit.

¶ Accedit & secunda diuisio, quæ donatio inter viuos tripliciter diuiditur. Nam alia dicitur

Donatio inter viuos & caus. mort.

Donatio triplex modal. condit. absoluta.

dicatur absoluta, alia conditionalis, alia modalis. Quibus adijcitur quarta, scilicet, donatio remuneratiua. ff. de donat. l. 1. C. de donation. sub mo. l. 1. & 2. At verò hæc remuneratiua donatio non reuocatur gratia ingratiutudinis, quia mera donatio non est.

**Quest.** ¶ Nunc autem qui sint illi, qui donare possunt inquirendum est. Statuitur autem ad hoc regula generalis hæc, scilicet, quòd omnis, qui habet rei dominium, vel proprietatem, & iure non est prohibitus donare potest. Neque hic mentionem facimus de donatione remuneratiua, quæ proprie donatio nõ est. At verò quibus generibus personarum huiusmodi donatio prohibeatur indagandum est.

**Prohibiti donare.**

1. ¶ Igitur primò interdicta est facultas donandi illis, qui mentis compotes non sunt, quippe qui furiosi sunt, vel huiusmodi in Clem. si furiosus de homicidio. Secundò prodigis, in l. 1. ff. de curat. furio. Tertio minori. 25. an. nis. C. si maior. fac. rat. hab. l. vltima. Quarto filios familias. ff. de do. l. filius familias, quòd tamen aliquando patitur exceptionem, scilicet quando talis filius est in dignitate constitutus, vel senatoris est filius, vel si pater dedit ei liberam administrationem, vel peculium castrense, vel quasi castrense habet. Super hoc autem consulendus est Inno. in capit. grandi. de sup. negl. præl. lib. 6. & dict. l. filius famil. Quintò his, qui non habent proprium vt seruis, & religiosis, & huiusmodi. cap. non dicatis. 12. q. 1. quòd exceptionem habet in his, qui de licentia superioris id faciunt, vel legitimam administrationem habent, vt ex iusta causa donent in dict. l. filius familias, & 12. quæst. 1. quia & cap. tua. de his, scilicet, quæ seruando seruari non possunt. Sextò Abbatibus & alijs prælatis, nisi habeant administrationem, & ex consuetudine sit receptum, quòd aliquid possint donare de electio. cap. 15. cui tamen generaliter nulla persona ecclesiastica donare potest immobilia, vel mobilia pretiosa, imò neq; pecuniã, quando ad emenda immobilia deputata esset, vel in magna quãtitate consisteret alienare, sine solemnitate potest, cap. nulli liceat. de reb. eccl. non alien. Quòd secundò Cor. dubiam intelligendum est quando veto, vel promissione ista mobilia, scilicet pecunie, vel similia deputata essent ad emenda immobilia. Quia tunc vt dictum est, sine solemnitate alienari non possunt. Septimò vxori nihil ultra dotem habenti, imò in Hispania etiam si ultra dotem habeat, quia administratio etiam bonorum paraphernalium pertinet in his regnis ad maritum. Octauò illi, qui crimine late maiestatis commissi. l. fi. C. ad legem Iuliam mag.

statis commissi. l. fi. C. ad legem Iuliam mag. Nondò hæreticis quorum bona ipso iure sunt confiscata. cap. secundum leges de hæret. lib. 6. Decimò contrahentibus in castas nuptias. dicto cap. secundum leges. Vnde decimò illi, qui capitale crimine perpetravit, propter quòd eius bona veniunt publicanda, quia hic post condemnationem donare non potest, licet ante possit. l. post contractum. ff. de donat. Duodecimò illi, qui in aliqua re cadit in commissum. Decimotertio militi, qui concubinæ, vel meretrici donare non potest. l. 2. C. de donat. inter vir. & vxor. cui adiunge clericum, doctorem, & aduocatam, qui dicuntur milites per not. in l. miles. ff. de sent. & ra. iudic. Decimoquarto viro erga vxorem, & e contra nisi in casibus infra dicendis. Decimo quinto patri, qui filio, aut filia donare non potest, quia consensur vna persona, nisi in casibus exceptis, de quibus infra videto glossam in l. pater. C. de in officio. don. Decimo sexto nõ habenti dominium in re, vt furi iuxta d. nemo. ff. de reg. iur. Decimo septimò prohibetur donatio pro quacunque causa illicita, quæ à lege punitur, siue pro adulterio, siue pro alio crimine, iuxta l. affectionis. ff. de donationibus, quæ in hoc sensu loquitur. Decimo octauò quilibet donare prohibetur ultra. 30. solidos. l. penult. C. de donationibus. Hoc autem intelligitur sine in sinuatione præcedenti, quòd tamen exceptionem habet in aliquibus casibus. Decimono nõ donare non possunt, qui ex donatione impotentes sunt ad soluendum debita. Vigesimo donare quis non potest iudicibus, aut officialibus salariatis pro aliquo beneficio tempore suæ administrationis ab ipsis obtento. l. fin. C. ad l. Iuli. & punitur si occultè donauerit, ita gloss. exceptis esculentis, & potulentis paucis diebus consumendis. Vigesimo primò prohibentur visitandi donare aliquid visitatoribus, vel eorum famulis cap. exigit. cap. solis. de censib. in. 6. Vigesimo secundo donare non possunt illi, quibus per statuta municipalia interdictum est, nisi certo modo seruato donare, nisi illum, seruent. ¶ Iam ista sigillatim veniunt examinanda, & primò queritur de furioso quare donare non possit, cù videatur esse suorum bonorum dominus, cū circa illa possit iniuriæ pati. Respondetur autè breuiter, quòd duplici nominetatis donare non potest, tum, quia donatio est actio humana, quippe quæ libera est, & in facultate hominis existit, tū, quia gratuita est datio. Vtriusque autè huiusmodi conditionis donationis furiosus non est. cap. ax. Quocirca dñj proprii incapax esse

- 9.
- 10.
- 11.
- 12.
- 13.
- 14.
- 15.
- 16.
- 17.
- 18.
- 19.
- 20.
- 21.
- 22.

De furioso Questio.

Respon.

Instruct. Negot.

esse videtur, licet negandum non sit, quod furiosus, siue continuo furore laboret, siue per interualla quãdũ fuerit, pati potest iniuriam. Sed non facere. ff. de iniur. illud. canonizata. i. 5. quãst. 1. illud. ex eadem ratione prohibitus est testari. C. qui testa. fac. poss. furiosum: sed neque baptizari potest, nisi in catu de baptisim. cap. maiores. Sed neque potest puniri pœna pecuniaria, nisi furor superuenisset iam perfecto processu suarum defensionum, quibus dum sanus mente esset se defendit ab delicto tunc à se commissio, quia aliàs indefensus condemnaretur.

De prodigis.  
Quãst.

¶ Secundò quãritur de prodigis, an antequam detur eis curator, possint donare bona sua, aut per viam contractus distrahere. Putò autem dicendum esse cum glossa. l. curatores. C. de curator. furios. vel prodig. quod post interdictionem bonorum non potest contrahi cum prodigo, etiam si ei curator nondum datus sit. Quia facta traditione bonorum prodigus est in curacione agnatorũ, vt notat dominus Azò in summa huius tituli. §. & furiosis: & per consequens, quod post talem interdictionem bonorum donare non possit, etiam si curator ei constitutus non sit propter eandem rationem.

¶ Sed quid dicemus, si datio curatoris data sit alicui, vt prodigo cum prodigus non sit, an talis datio tutoris teneat. Respondetur sanè ad mentem prædictæ glossæ, quod tener talis datio, sicut si daretur, vt furioso ei, qui furiosus nõ esset. Huic magis videtur accedere glossa cum quibusdam alijs, quia satisfacit argumento in contra desumpto. l. Seie. ff. de tu. & cur. dat. ab his, quia ibi tutor propter ætatem dabatur.

De minoribus.

Quãst.

¶ Tertio quãritur circa minores, an licet ipsi minores 25. annis, iuxta l. vltim. C. si maior. facta. hab. donare non possint, talis ab ipsis facta donatio efficax esse possit. Respondetur autem primò ad quæstionem hoc esse certũ, vt dicitur vltima definitur, quod si tales minores post 25. annos ratificauerint in minori ætate celebratum iam contractum, cum reddunt efficacem: ac per consequens, si sic postea ratificauerint donationem factam in ætate minori, ratam iam, & valida subinde erit.

Dicitur. 2.

¶ Accedit secundo, quod licet ipsi minores, sine licentia curatoris donare non possint: tamen eorum curatores nomine minorum ex rationabili causa donare possunt, sicut fratri minoris naturali licet nõ legitimo potest, imò tenetur eius curator donare alimenta inter quã si est filius nobilis, computantur sumptus sui

dij pro Grammatica, & Rhetorica addiscenda. Quia hæc addiscere filios nobiliũ decet. l. de bonis. §. non solum. ff. de carb. edict. ita Bar. l. si quis. ff. de libe. agn. & l. dedit. ff. de coll. bon. vbi ait, quod tenetur dotare sororem pupilli, quia adhuc tenetur pupillus. ¶ Similiter tutor tenetur subministrare alimenta matri, & sorori pupilli, si egent, quæ quidem alimenta præstanda sunt, secundum consuetudinem regionis ad arbitrium boni hominis, & iuxta facultatem pupilli, & dignitatem alendorum, secundum Bart. in tract. de duobus fratribus. Accedit Córdoba, qui in tract. de calib. cons. ait quod probabilius est, quod filius naturalis, & multo magis legitimus secundum licentiam status (si adsit facultas) est alimentandus à fratre legitimo, siue ab eius tutore dum eget, vide l. 3. tit. 4. Part. 5.

Mater soror pupilli alenda.

¶ Adde tertio, quod secundũ Syluest. verb. restit. 3. q. 8. dict. 4. in fine, tutor nomine pupilli more ciuitatis mittere potest Encenia magistro. & suis coniunctis, quia talia Encenia cũ sunt consueta dicuntur quasi debita, secundũ glossa. l. 1. §. sed non nullos. ff. de tut. & ra. dist. potest quoque tutor ex rationabili causa remittere debitum suo pupillo, quando tale debitum non est liquidũ. l. pactũ curatoris. C. de pact.

Magist. pupilli.

¶ Et tandem quartò adnotato, quod de mente Soti esse censeo, quod si pupillus dũ in studio commoratur, de centum sibi missis quotannis à tutore pro alimentis quinque aureos ludit, vel cum amicis expendit, vel alicui feminæ malè donat, quidquid sit de peccato, donatio talis erit valida. Nam & in filio patris familiaris in studio versante hoc concedit Sotus, quia patres non debent esse nimij, vt velint iritare ea quæ cum non sint exorbitantia inter adolentes sunt assueti, sic & tutores in hoc non debent esse nimij.

Quantum donat pupilli.

¶ Præterea perpendendũ est quintò, quod minor sine autoritate curatoris, si cũ iam sit eã adeptus ætate, vt intrare possit religionẽ, si intrat religionẽ omnia bona sua donare potest, reseruata tamẽ legitima ascendentibus, vel descendentibus, si quos habet debita. c. fi. 19. q. 3. Reseruata (inquã) quoad proprietatẽ. Nã usum fructũ nõ amittit, dũ viuit secundũ Inn. in. c. in presentia. de probatio. Et secundũ Panor. in eo. cap. in presentia, & huius ratio est, quia mori fingitur, idè tunc omnia bona sua alienare potest. l. Deo nobis. C. de epis. & cler. sed aduerte id ex cuius ignorãtia sæpe erratur, quod hæc donatio, seu alienatio aut renũtatio bonorum, quæ fieri solita est ingressu religionis, vel paulò ante, dum se parabat quis ad hunc ingressum

Vt donat. in ingres. relig.

Error. 10. ting.

*Conc. Tri.* ingressum sic moderata est per Concil. Trid. session. 25. cap. 16. vt possit tertiri effectum, valde que fieri vbi sic cauetur, nulla quoque renuntiatio, aut obligatio ante facta, id est, ante professionem etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscunque causæ piæ valeat, nisi cū licetia episcopi, siuè eius vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri nisi secuta professione, aliter vero facta etiam cum huius fauoris expressa renuntiatione etiam iurata sit irrita, & nullius effectus, vbi loquitur tam de viris, quam de fœminis.

*6. Corol.* ¶ Aduerte sextò, quod ex prædictis sequitur corollarie, quòd si recedit post professionem, quam credidit tenere, & non tenebat, rehaerebit sua, siuè donauerit ea expresse monasterio siuè non. Tum propter prædictam sanctionem concilij: tum, quia videtur donasse causa mortis mundanæ, quæ sit per professionem, quæ in hoc casu verè non est subsecuta. facit. l. si pater. C. de hæ. in sit. Imo etiam in casu quo credebat, quod non teneret professio si donauit expresse, licet secundum ius civile. l. cuius per errorem. ff. de reg. iur. videatur talis donatio esse valida, quia videtur in omnem casum donasse, nihilominus tamè, si professio non tenuit non cenetur sortita esse effectum, neque fuisse valida propter istam Concil. Trid. sanctionem.

*Quæst. Obiectio.* ¶ Porro adhuc consequenter inquirendum venit, an donatio minoris circumuallata iuramento ad sui impletionem obliget, & videatur quod non. Quia cum per se sumpta propter prohibitionem iuris nulla sit, iuramentum cum super illicitam, & prohibitam donationem cadat non videtur eam firmare.

*Dictum. 1.* ¶ Hoc nihilominus non obstante videtur ad quæstionem dicendum, id est, quod in foro exteriori stando, minor annos. 14. non adeptus etiam si donationem, quam fecit iuramento firmauerit in tali foro non cogetur ad eam adimplendam, nam non tenetur talis ad obseruantiam contractus, quem contraxit etiam si iuramento eum firmauerit, vt stabilitum est. l. 16. tit. 5. Partit. 5. Secundò dicimus, quod minor adeptus vsu rationis saltem, si excesserit. 14. annum stando in foro conscientie, si quid cum iuramento donauerit: tenetur cum poterit ad talis donationis impletionem quamuis crediderim ista iuramenta realia minoris posse per curatorem, seu tutorem irritari, quia si vt sensit Sotus pater potest irritare omnia iuramenta filij sicut & vota, nisi facta sint per modum contractus, quos nequit pa-

Instruct. Negot.

ter irritare, quare hoc non poterit tutor, aut rator minoris, qui vices gerit patris mortui? Sed iam hoc secundum dictum patet: tum, quia ratione seruandi iuramenti etiam qui metu iurauit vsuras soluere cogitur ad soluendum. Ergo minor pollens vsu rationis ratione iuramenti, quæ donauit iurando dare obligatur facit cap. debitores. de iur. iur.

¶ Tum, quia vt decernitur cap. si vero. eod. titul. non est tutum quemlibet contra iuramentum suum venire, nisi tale sit, quod seruatum vergat in interitum salutis æternæ. Tum, quia donatio, qua vxor coniugi donat, licet sit prohibita iure si confirmetur iuramento necessariò est obseruanda, secundum Panormitanum, cap. donatio. eod. titul. qui ait hanc opinionem esse communem, nec hoc iuramentum esse contra bonos mores naturales. Facit ad hoc argum. in capit. cum contingat. de iure iurand. Ergo pari ratione donatio facta iuramento facta à minore necessario est complenda si non est prodiga: tum, quia minor post. 14. annum ligatur, dum contrahit per iuramentum nec potest restitui contra iuramentum, secundum glossam. cap. si venditori. de emptio. & venditio. & l. 16. titul. 2. Partita. 3. quia vt inquit dicta glossa: iuramentum representat eum maiorem, quæ quidem argumenta, & præsertim illa, quæ desumpta sunt ex cap. si verò, & ex cap. debitores, & ex capit. cum contingat. de iure iurand. probant in conscientia minorem etiam. 14. annis, dum sufficienti sit præditus vsu rationis teneri, si ex iuramento non prodigè donat adimplere, quod donare se dixit, nisi fortè iuxta mentem Soti irriteretur tale iuramentum per tutorem.

¶ Ad obiectionem autem incontrarespondetur ex sententia glossæ super capit. debitores. de iure iurand. quod ratione adiuncti iuramenti hic interuenit casus, vbi licet non teneat principale, id est ipsa donatio minoris per se sumpta: tenet tamen accessorium, id est, iuramentum quod tenere non potest, nisi donatio impleatur. Quia aliàs cum iuramentum hoc non sit contra bonos mores, & cum in conscientia teneat, si non impleatur contra conscientiam agitur. Atque hic quidem, vbi licet non teneret principale, tenet tamen accessorium, patitur exceptionem illa regula, quæ traditur cap. si diligenti. de for. comp. & C. de legi. non dubium. scilicet, quod vbi principale non tenet, neque accessorium.

¶ Adde vltimò, quòd minor. 25. annis si bona habeat castrensia, vel quasi castrensia legitimo pollens ià vsu rationis potest ea donare.

Hh 4

Quia

*Prob.*

*Prob. 2.*

*Ad obiect.*

*De bon. ca str.*

*Corol.*

Quia de peculio castrensi, vel quasi castrensi potest ad libitum disponere, & testari, quia illud acquirit sibi quoad dominium; & usum fructum; quia neque illud communicare cum fratribus post mortem patris tenetur. l. fin. C. de inoffic. test. Hoc autem est de mente Syluestri verbo peculium. l. quæst. 3. quia in his filius etiam vivente patre censetur esse pater familias, unde de eis disponere, donare, testari, sicut in vita patris, ita & post mortem patris potest. Donatio autem regia facta alicui peculium castrense, vel quasi castrense esse censetur.

Quæst.  
Casus ubi  
filius donat.

¶ Circa quartum casum, ubi filius familias interdicitur facultas donandi. ff. de do. l. filius familias. Inquirendum est primò, an in aliquibus casibus donare possint. Ad quam quæstionem dicimus primò, quod filius, vel nepos constitutus sub potestate patris, vel aui, nequit donationem puram, & perfectam, id est, irrevocabilem, vel inter vivos efficere, nisi de peculio castrensi, vel quasi castrensi, si quod haberet. l. fin. C. de inoffic. test. & ff. ad Mace. l. i. §. vti. & l. 2. & Part. 5. l. 3. tit. 4.

2.

¶ Secundò dicitur, quod si habeat huiusmodi filius, vel nepos peculium, sibi datum à patre, vel aui, quo inde negotiando lucraretur, licet tale peculium illius esset, à quo coactum est, inde ex parte illius matris, vel fratris, vel sororis, vel alicui consanguineorum aliquid dono impartire potest pro nuptiis, aut pro aliqua eorum necessitate supplenda. Similiterque de huiusmodi peculio conceditur eis à iure aliquid largiri magistris eos aliquam scientiam docentibus, non tamen valerit donatio ex hoc peculio facta alijs personis præter prædictas ead. l. 3. tit. 4. Part. 5.

Quæst.  
De filiis  
maior. 25.  
ann.  
Resp.

¶ Deinde procedit quæstio, utrum filius, qui iam super excessit. 25. annos possit ex bonis sua industria acquisitis aliquid donum alicui exhibere. Quæstionis autem huius meminit Corduba in tract. de casibus conscientie quæst. 133. Circa quam respondendum esse censeo. Primò, quod filius hic dum sub patria potestate est constitutus, neque emancipatus est alicui cognato ex bonis sua industria acquisitis etiam, si 25. excesserit annos aliquid sine licentia patris donare non potest.

Prob.

¶ Patet autem hoc, quia bona sic acquisita à filio sua industria sunt peculium adventitium, peculium autem adventitium, licet filius sit quo ad proprietatem, vel dominium, pater tamen habet usum fructum, donec vixerit, nisi istum usum fructum pater remiserit filio, vel nisi sit tale peculium, quod datum sit filio

ab alio cum pacto, quod pater non habeat usum fructum, & quibusdam alijs casibus: de quibus instituta per quas can. no. ac. §. sancitum. in glos. & Bald. in l. contra. ff. de amot. Ergo sine licentia patris non valet illud validè donare.

VT. S. S. S.

Dub.

¶ Sed an possit donare filius familias peculium adventitium, cuius ex prædictis causis tam proprietatem, quam usufructus est suus, si quis roget dubitando propterea, quod iam nihil auferatur patri quod suum sit. Respondeo saluo meliori iudicio dicendum, quod si in donatione, qua extraneus donavit filio familias tale peculium, ut esset suum, & quoad usum fructum, & dominium nihil aliud præter hoc expressit, non videtur peculium hoc per hoc pactum ab administratione patris eximisse. Unde videtur non licere filio sine licentia patris illud donare, quia privilegium peculij castrensis, vel quasi castrensis solum esse videtur, quod de eo pro libito filius familias possit in vita patris disponere, quia circa illud se habet, ut pater familias, hoc autem mihi magis persuadet ratio nisi obstet aliquod ius quod nesciam, aut consuetudo in contrarium, nihil ergo hic diffinio.

Resp. 1.

¶ Secundò dicitur, quod si postquam filius fecit donationem absque licentia patris, accedat licentia patris, poterit eam ratificare filius, tempore autem istius ratificationis poterit immutare, vel adhibere condiciones, quas voluerit, siquidem tunc valorem obtinet donatio, quæ antea erat invalida. Adde etiam, quod donatio sic ratificata cum licentia patris adhuc non est satis firma, aut valida, ut revocari non possit si acceptata non fuerat. Itaque ut irrevocabilis fiat, roborque valoris accipiat, necesse est, ut à donatario acceptetur. Vide Nauarrum in sum cap. 17. num. 105. & 106. & 146. viq; ad numerum. 150. & 153.

Dictum. 2.

¶ Aduertendum est tertio, quod consensus patris, ut eius filius possit donare requiritur sit expressus, ita glossa in l. qui in potestate in principio in verbo nihilo magis. ff. de testam. Neque aliquis iuristarum est, qui circa hoc repugnet. Talis autem consensus requiritur non solum ad evitandum præiudicium patris, sed ad integrandam personam filij, & solemnizandam actum. At licet ita sit dicendum, quatenus attinet ad forum exterius, sed in conscientia de mente Diui Thomæ, dicimus, quod maxime absente patre ex probabili, & rationabili præsumptione, quod pater habebit acceptum, poterit patris familias filius aliquid donare, quamvis non ita firmiter, quam præterea id sciens pater non possit revocare. Præterea

3.

terea licet filius familias de cōsensu patris possit donare causa mortis, non tamen potest pater interponere suum consensum in donatione, qua filius donat sibi causa mortis auctore Iulio Claro de donat. Quò circa tunc patres curare debent vt in hoc casu iudex suam interponat auctoritatem.

*si filius donat patr. caus. mort. quid. Specialis dispos.*

¶ Adde quod in recopilatione noua legum Hispaniæ habetur de testamentis. l. 4. scilicet, quod filius, vel filia sub potestate paterna constituti post obtentam iam ætatem legitimam condere testamentum possunt, ac si extra talem ætatem essent constituti, quod intelligendum venit sine præiudicio paterno de bonis, scilicet, quæ iam sibi quoad proprietatem attinent. Vnde ex ista speciali dispositione legis Castellæ videtur consequi eorollariè, quod licet secundum ius commune filius non possit facere testamentum etiam patre iubente, & nihilominus possit donare causa mortis patre permittente iuxta. l. tam is. ff. eod. tit. tamen ex quò per legem. 5. Taurensem (per quã Hurgone de Celfo in suo reportorio legum testatè verbo testamentum versiculo. 7. correctà est lex. 13. & 16. tit. 1. Partit. & lex. 105. tit. 18. Partit. 3. vbi cauebatur ne tales filij possent testari etiam parentibus consensum præstantibus) conceditur eis posse testari, subinde concedendum est eis quod possint de bonis sibi attinentibus causa mortis donare. Nam cuiusque testamentum potest concedere potest subinde causa mortis donare, vnde in hoc casu iam illa regula videtur pati exceptionem quæ dicitur quod cuiusque prohibetur donatio inter viuos, prohibet etiã causa mortis, quæ quidem regula in hac fundatur ratione, scilicet, quia à quocunque remouetur genus remouetur & species. l. filius familias. ff. de don. §. par ratione sicut à superiori ad suum inferius consequentia tenet secundum logicum.

*Filij an donant causa mort.*

**CAP. XXXX.** De seruis an hi possint donare aliquid in aliquo casu, de æquitate seruanda, an prælatus possit per se tantum aliquid donare & quantum, & quid possit circa donationem concedere subditis & prælati ecclesiæ non regulares possint donare vt episcopi: & quantum de abbatibus, de prioribus, de rectoribus, donantibus, de religiosis quoad donationes, & an religiosi exempti an donare possint, & de quatuor generibus religiosorum circa hanc materiam.

*Quest.*

**C**irca quintum casum in quo potestas donandi interdicitur, scilicet, seruis, & religiosis, cap. non dicatis. 12. quæstio. 1. quæritur

primò de seruis, an aliquid in aliquo casu donare possint? Dicitur autem ad quæstionem, quod licet Nauarrus in sum. absolute partem teneat negativam absolute, quæ in foro exteriori (vti reor) absolute obseruabitur: tamen pia est illa opinio Soti de iust. & iur. cui subscribit F. Iosephus in suis floribus, scilicet, quod serui in bello capti, sicut fugere possunt licite nisi suam impignorauerint fidem non fugiendi (cui etiam Magister Bañez. 2. 2. D. Thomæ cōsentit) ita eis licet si quid dono susceperint, vel hæreditario iure obtinuerint, vel licito modo lucrati sunt in conscientia retinere, quia illorum domini sunt, neque tenentur ea dominis restituere. Vnde fit consequens, vt ea licite donare possint. Hoc autem his qui se venderunt in seruos non conceditur.

*Sent. Nauæ Sent. Soti pia.*

¶ An autem hi simul, & bello capti donare possint de acquisito suo labore, eo tempore, quo illis non seruitio dominorum vacandum erat, sed tempore concesso ad capiendum quietis somnum, vt si fraudantes suo genio, partem noctis sibi debitam ad requiem inlumperint in laborem lucratum, an sibi inde aliquid donare, liceat si quis roget, videtur dicendum potius æquitati, quam rigori insistendo, quod hoc eis liceat & retinere, & donare in conscientia, sicut videtur licere & mancipijs his, quæ in aliquibus regionibus Indiarum conueniunt cum hæris, vt sint contenti, cum tribus aut quatuor argenteis, quos serui quotidie eis ex sua negotiatione erogant, reliquum si quid super adquisierint remittendo: hoc reliquum, sibi retinere ac per consequens id possent donare mancipia hæc. Nã misera cōditio seruitutis eorum non est tantopere arctanda, vt dum ordinarijs suis officijs, & obsequijs domino iure exhibendis non desint, si quid de requie, & somno iure sibi debitis detrahendo fuerint lucrati non possint donare, & retinere, quod quidem nisi modicum non potest esse. Nam & de hoc domini eorum cū alias de eo quod à seruis alij soliti sunt habere seruitij non minus habeant: neque defraudentur, rationabiliter deberent esse contenti, & merito circa hoc deberent conuiuere, ne nimium deberent esse rigidi. Nam qui nimis emungit sanguinem elicit, & nimium ius interdum magna est iniquitas, quod sub aliorum censura dixerim. Nam pro hoc facit. ff. de peculio. l. quam tiberonis. ex qua summarie concluditur, quod in formis patientia habetur pro consensu in his, quæ sunt modici præiudicij: secus si magni dixi in nitendo æquitati, quia iuxta. l. peculium. ff. de peculio. cum peculium cōsistat etiam in his,

*Dubium.*

*Serui in Ind.*

*Æquitas seruanda.*

quæ seruus sua parsimonia acquirit, videtur quod seruus id quod sua parsimonia cibi, vel somni acquisiuit sine consensu domini non possit donare, & hoc est tutius licet rigidius, sed quod diximus est equius & magis pium, quando quid modicum est istud, sed quod seruus pœnes se habens peculium concessum à domino, possit inde contractus inire etiam si contingat fieri in præiudicium domini declaratur Parut. 3. l. 3. tit. 29.

*De filiis.*

¶ Adde vltimo ex sententia D. Thomæ. 2. 2. quæst. 32. art. 8. quod sicut filius familias non potest facere Eleemosinam, nisi forte aliquam modicam de qua potest præsumere quod patri placeat, nisi forte alicuius rei sibi esset à patre dispensatio commissa, ita dicendum est de seruo in hoc casu.

*De religio.  
Quæstio.*

¶ Circa religiosos primo quæritur, an prælatus religiosorum de bonis conuentus possit sine licentia capituli aliquid donare & in qua quantitate. Respondetur breuiter nunc, quia de hoc latius disputauimus in tomo. 1. nostri instruct. Part. 2. cap. 6. dicimus ergo primò secundum Cordub. in tract. de casibus conscientiarum, quæst. 54. prælatus aliarum religionum excepto ordine sancti Francisci, tum ipse potest donare de bonis conuentus, extra ordinem sine licentia conuentus, aliquid modicum, scilicet. 10. aureos tantum ex causa pia, vel rationabili, tum potest eandem summam decem aureorum ex eadem causa, de bonis monasterij donandi alicui religioso de eodẽ monasterio facere copiam. Caterum ultra hanc summam donare non poterit particularis prælatus conuentus, scilicet, prior conuentualis, quia ad maiorem summam donandam licentiam concedere pertinet ad prælatum fungentẽ iurisdictione, quasi episcopali, qualis est generalis magister, aut prouincialis, pia autem causa censetur esse si tales. 10. aurei donentur pro pauperibus, vel pro necessitatibus subleuandis, pro nuptijs mulierum, vel cognatarum, vel pro grauitudine, vel promissis, aut diuino cultu.

*Distum. 2.*

¶ Secundo, quod centum aureos collatos religioso ab amico laico si sint iam dominiũ, & proprietates eorum in conuentum translata vt religiosus donet alicui personæ sæculari vt illa infumat eos in redditus, vnde quotannis religioso suppeditentur. 7. aurei, & in fine vite religiosi, secularis hic eos redditus sibi vendicet, nec Generalis vel prouincialis soli, & per se sine consensu conuentus, sed neque conuentus sine generali vel prouinciali licentiam præstare possunt. Nam & etiam talis secularis eo

rum restitutioni obnoxius maneret, nisi generalis, vel prouincialis, simul cum consensu libero monasterij eam licentiam præstitisset. Cuius potissima ratio est, quia iam isti centum aurei, ex quibus emendi erant redditus postquã translati sunt in dominiũ monasterij, vt inde emerentur redditus, computatur inter bona immobilia secundum Clement. exiui. de verbo. signif. & in hac alienatione per donationem nulla interuenit vtilitas, aut necessitas monasterij. Imò videtur cædere in fraudẽ præiudiciumque monasterij. Vnde cum potestas gubernatiua prælatorum, & administratio bonorum conuentus in monasterij commo- dum sit, & non in eius detrimentum sit sane, vt prouincialis, vel generalis per se soli talem licentiam præstare non possint, iuxta Ioan. de Imo. in Clemen. monasteriorum. de reb. eccle. alienat. & communiter Doctores, vt breuiter refertur à Syluest. verbo. alienatio. quæst. 4. quæst. 6. quæst. 8. quæst. 9. & 12. & 13. & sequent.

*Distum. 3.*

¶ Tertio dicimus, quod prædicti centum aurei, si sic non sunt recepti, vt eorum dominiũ transferat in conuentum: tunc priores conuentus, vel abbatissæ, si contingat inter moniales, possunt per se solum prædictam concedere licentiam ad eos ceterum aureos donandum laico sub prædicta conditione. Ita Corduba, vbi supra, cuius rationem reddit, scilicet, quia hi centum aurei (vt supponimus) monasterij bona non sunt, de quibus communiter tum ius commune, tum doctores loquuntur. Vnde cum nullo iure, aut ordinis regula hæc facultas priori conuentuali, vel priorissæ sit interdicta videtur facultas hanc præstandi licentiam non sit eis deneganda.

*Distum. 4.*

¶ Quarto superaddimus, quod quia circa donationes remuneratiuas prælati ampliori potestate funguntur posset Generalis, vel prouincialis concedere licentiam religioso, vel religioso, vt illos centum aureos, sibi collatos ab aliquo laico, vel amico extra ordinem constitutis, vt extra ordinem possint dare per viam donationis remuneratiuæ personæ benefactrici conuentus, vel illius religiosi, ex quo commo- dum persensit conuentus, & leuamen: etiã si illi centum aurei sint iam translati in dominiũ conuentus, nam ratio naturalis dicitur vt ait Thom. 2. 2. de gratitudine q. 1006. art. 3. quod quia beneficiatus est propter benefactore vt effectus est propter causam, vt beneficio effectus regratiatur suo benefactori per viam remunerationis. Ad prædicta facit Syluest. verbo alienatio quæst. 19. & Nauarrus. q. 54. fol.

fol. 143. neque est simile de libere derelicto religioso, vel moniali tempore professionis eorum pars sua hereditaria partis, aut legitima; quia hoc ut donaretur extra ordinem licentia dari non potest sine licentia provincialis, & conventus simul ut supra dictum est.

De prela.  
Quest.  
Dictum. 1.

¶ Scitu opus est etiam de prelati ecclesie non regularibus an aliquid possint donare, scilicet, episcopi, archiepiscopi, & similes, procurus intelligentia notabis posse episcopum vel abbatem, vel prelatum alium donare aliquas res ex causis iustis sine consensu capituli siros sine huiusmodi, quarum donatio non vergeret in grave detrimentum suarum ecclesiarum. l. 7. tit. 14. Partit. 1.

¶ Potest insuper episcopus cum consensu patroni donare aliquam ecclesiam monasterio, validaque esset hæc donatio, dum cathedralicum, & ius visitandi, puniendi, & emendandi emendanda ibi simul non donet, quia ad hæc donanda consensus Papæ requiritur expressus. l. 6. tit. 14. Partit. 1.

2.

¶ Adde secundo quod episcopus etiam cum consensu capituli non potest unam, vel plures donationes facere in totum, excedentes centenam partem redditum sue mensis. Nam in eo quod hanc centenam quotam excederint reuocanda sunt, nisi cum Papæ auctoritate, & consensu fuisset facta, vel nisi ad redimendum eius parochianos captiuos, vel ad alendos pauperes tempore famis, vel ad alia necessaria, & utilia ecclesie tales vel donationes, alienationes fierent, vel ad monasterium construendum. l. 4. tit. 14. Partit. 1. & l. 5. tit. 14.

Idem de ab  
bati.

¶ Idemque dicendum est de abbatibus, & alijs prelati qui non sunt exempti, qui tales donationes, seu alienationes tenentur facere non solum cum consensu sui capituli, sed etiam cum auctoritate sui episcopi, ubi fieri debent. l. 5. & l. 7. tit. 14. lib. 4. del. Fuero iuzgo.

De rectori  
bus.

¶ Idemque subinde iudicium est de rectoribus, & curatis ecclesiarum. Nam hi quoque sine consensu sui episcopi donationes vel alienationes debent in actu ecclesiarum facere non possunt, nisi si fecerint reuocari possunt per episcopum, nisi postea episcopus prestititerit consentire. Sic enim & capitulum post factum prestat potest consentiam, ut ratum maneat quanta episcopus sine consensu capituli donauerat, vel alienauerat, vide l. dicta. 5. & vide in hunc modum cap. cum apostolica de his que sunt a prelati & cap. nulli de reb. eccl. non alie.

3.

¶ Adde tertio quod in quest. 2. Terrula conceditur episcopo facultas etiam sine consensu capituli distrahendi per venditionem,

vel donationem (ut insinuat glossa) terras, aut vineolas exiguas ecclesie in usus utiles, aut longepositas paruas. Quæ quidem exiguitas censetur esse secundum glossam ibi, dum tales terrule, vel vineolæ non valent ultra 20. solidos, vel melius dicitur, secundum Hostien. quod ad hoc quod censeantur exiguæ ista terrula, vel vineolæ, consuetudo terræ, & facultates ecclesie, & rei venditæ, vel datæ facultas, & valor attendantur oportet. Vide ibi glossam in margine citantem in hanc sententiam Gosfr.

¶ Attende quarto de prioribus conventuum ordinis Prædicatorum, quod in nostro Instructo. 2. part. cap. 6. diximus propter ordinationem in capitulo Bisano eos non posse donare, aut expendere de rebus sibi datis ab alijs ultra 10. aureos (prout concedit Corduba) sine licentia provincialis. Nam & si aliqui possint allegare talem ordinationem recessisse ab usu, tamen docti, timorataque conscientia Priores non audent illis specialiter data expendere, aut donare in consulto provinciali præsertim in magna quantitate recognoscen-tes se voto paupertatis astrictos, neque omnino in dispensatione, sibi datorum liberos se esse. Igitur in his consuetudo rationalis, sicut in alijs approbata per superiores est obseruanda, & non exercenda.

De priori  
bus.

4

¶ Præterea de religiosis subditis si quæretur, an sub interpretatiua licentia prelati aliquid possint donare, & in qua quantitate ad hoc, extra dicta in nostro Instructorio, capit. allegato.

Quest.  
Dictum. 1.

¶ Dicimus primò, quod dum religiosus peregrinatur a conventu ex libi in elemosinam, vel aliter pecunijs donatis in via potest sub tali licentia interpretatiua sui prelati aliquid expendere cum consanguineis etiam diuitibus, ut verbi gratia, impartire illis decem aureos, aut donare illis rem huiusmodi decem aureorum æquivalentem patet. Quia hæc donatio, neque prodiga est, sed rationalis, quare in rationabilione, vel in licentia prelati solent fundari, dum prelati est absens, quippe qui non est presumptuosus in rationabilibus, ubi preabsentem non potest ei specialiter licentia, quod velic esse nimis strictus aut rigidus.

De religio  
sis quando do  
nat.

¶ Adde secundo, quod si religiosus de hereditate alienare religioso valentem, ut gentem, non est censendum esse peccatum mortale: tunc, quia hic ratio habilio, seu interpretatiua licentia prelati potest presumi, qui non censendus est esse nimis in rebus iudicandis, quia id in dantium conventus concedit. Sicut etiam

De religio  
sis quando do  
nat.

3.

etiam

etiam in graue noxamentum conuentus non esse iudicauim⁹, si religiosus accipiat à conuētu, vt expendat in minima quantitate, quare adhunc finem, dum non sit mortaliter malus religiosus accipientem argenteum, vel dimidium à peccato mortali excusauimus ob dictas rationes: hæc autem hæctenus cæctus intelligimus vera esse, quatenus nihil occurrat obſtans, ſcilicet, mandatum, aut decretum capituli prohibens neque in abſentia etiam aliquid ſine licentia prælati expreſſa poſſe expendi. Quia tunc religiosus non excuſaretur niſi in abſentia prælati, vbi non poſſit peti eius licentia tam vrgens neceſſitas occurreret, quæ careret lege, vbi epiqueya, quæ mentem legiſlatoris interpretatur, vt poſſet.

Incipit 21

Dub.

¶ An autem religiosus pecuniam ſibi conceſſam à prælato, vt expendat eam in ſibi placentes vſus, ſi ludo perdat, vel donet ſceminæ cauſa obtinendæ copulæ, an validæ ſint iſtæ donationes, diximus autem in noſtro Inſtructorio parte. 2. cap. 34. affirmatiuam Alcocerij ſumma de ludo, & Metinæ in ſua inſtruct. fol. 153. eſſe probabilem, ſcilicet, quod talis datio teneat, licet etiam oppoſita probabilis quoque reputetur. Probat autem eam Metina, cui non contradicit frat. Iosephus in ſuis floribus. Nam poſtquam iam ex licentia prælati religiosus illam alienaturus aliàs erat in ſibi placentes vſus, iam conuentus nihil detrimentum videtur capere. Secus ſi prælatus reſtrinxit licentiã, ad vſus tantum licitos, ſed quia hic agimus proprie de donationibus, & quia hæc non ſunt propriæ donationes de his ſit ſatis.

Reſp.

¶ De alijs religioſis, qui aliqua exemptione gaudent an poſſint de bonis à ſe acquiſitis donare dicendum venit cum Nauarro, & cum Corduba illum allegante in tractatu de redditibus eccleſiaſticis fol. 52. & 53. quod quatuor ſunt genera religioſorum huiusmodi de quibus etiam ipſe Corduba meminit in tract. de caſibus conſcientiæ quæſt. 54. Nam primò aliqui ſunt beneficiati in ſuis domibus extra monaſterium conſtituti cum debita, & ſufficienti licentia, & his ordinariè Papa ſolitus eſt concedere priuilegium ad ſuos redditus adminiſtrandum diſponendumque de eiſdem in vita, quam in morte ad opera pia. Adde q̄ aliqui militares ordines facultati generali ſunt donati ad teſtandum de fructibus ſuæ commendæ impenſa certæ quota in vita ſuo magiſtro.

Queſtio

Religioſi exemp. nã donant.

2. genera religioſ.

1.

2.

Incipit 22

pæ, vel cum alterius licentiã ſufficienti, qui de ſuo labore, & induſtria, vel ex eleemoſynis ſibi collatis victum & veſtitum ſibi parant nihil ſuis monaſterijs dantes, vel ab eis aliquid accipientes, quibus etiam Papa impartire ſolet eadem priuilegia, quæ & primis. Quia licet omnia bona iſtorum, quoad proprietatē ſint ſuorum monaſteriorum: tamen de alijs bonis, quæ antea ad monaſterium non attinebāt, quia alijs vijs ab ipſis comparata ſunt, potuit Papa ſine præiudicio monaſteriorum prædicta priuilegia eis indulgere.

¶ Sunt autem alij religioſi, qui beneficijs carentes in perfecta communitate non viuūt, ſed in ſuis manſiunculis intra ſepta tamen monaſterij manentes ex licentia prælati quorundam aliquam panis, & vini, & pecuniarum pro ſua victu, & veſtitu à monaſterio accipiunt, ita q̄ ſiquid eis ad victum, & veſtitum ex inde deſit, ipſi aliunde illud quæritantes ſupplent, & ſiquid inde ſibi ſuperſit ſibi reſeruant, vt Sylueſter tradit. Quibus etiam Papa ſolitus eſt aliqua indulgere priuilegia, ſicut & primis ad donandum pro operibus pijs etiã in morte, quia indulgentia hæc nihil aliud eſt, quàm quædã extenſio adminiſtrationis illorum bonorum, vt ſicut cum licentia tacita, vel expreſſa poterant ſic illa expendere in vita, ita poſſint in morte.

¶ Alij autem ſunt religioſi intra ſepta monaſterij in perfecta communitate viuentes, quibus Papa prædicta priuilegia donandi ad pias cauſas non concedit, nõ quia non poſſit, ſed quia tales non habent aliquid in proprietate, vel in adminiſtratione vnde donare, vel teſtari poſſint. Quamuis ſi vſu eueniret, vt eſſet aliquis religioſus, qui tempore ingreſſus religionis, vel poſtea via legitimæ ſucceſſionis, vel donationis monaſterio magnam copiam bonorum acquiſiuit, vel ſua induſtria, & labore in multis bonis ſuum monaſterium adauxit, non immeritò ſuperior & potiori iure Papa præſtare poteſt facultatem ad aliquod peculium pro ſuis neceſſitatibus habendum, vel ad donandum in vita, vel in morte aliquid cognatis, vel amicis, pauperibus, vel promiſſis ſibi dicendis, vel pro aliqua memoria pia, ſicut aliquando vſu euenit fieri ad remunerandum huiusmodi religioſos, vel ad animandos alios, vt ſimilia bona digna remuneratione pro monaſterijs ſuis faciant, ita Nauarrus q̄ & conuenit ad ſuperius dicta, ſed de hoc inferius dicemus iuxta Conc. Trid.

¶ Accedit vltimò, quòd Sotus de iuſtit. & De epicoſ. iur. ait, ſcilicet, quòd religioſus Epicoſopus bona ha-

31

41

De epicoſ. reg.

na ha.

na habita ante episcopatum, sicut etiam patrimonialia bona quia monasterio attinent, monasterio relinquere tenetur, sed de bonis ecclesiasticis sibi obuoluentibus, quamuis donare possit in vita ad pias causas, sed de his testari non potest in morte, nisi ex licentia Papæ.

**CAP. XLI. De vxoribus an quid valide donare possint, vxoris elemosina quanta debeat, vel possit esse casus, vbi vxor donat vel non referuntur, vxor an donare possit de bonis communibus, et an in casu quo possit requiratur consensus viri de intellectu legum obiectarum, quo modo vir potest donare, et de quotidianis eius donationibus, notatur aliqua pro casibus quotidianis, de dote promissa à viro, et unde sit solueda, si sit promissa filie ab utroque parente, de specialibus dispositionibus Hispaniæ circa meliorationes filiorum, et circa donationes arrarum, et circa alia sponsæ donata, de donatione facta filio plus laboranti, expensæ factæ in bonis filij, et in nuptijs filiarum, et de mundo muliebri an censentur dotatae.**

De vxoribus.

Quest.

**N**unc autem de vxoribus an quid donare valide possint incidit hic dubitatio, & quidem quoniam elemosina genus quoddam est largitionis gratuite, de ea primò dicimus, quod vxor secundum D. Thom. 2. 2. potest largiri elemosinam si aliquid præter dotem habet, vel ex proprio lucro, vel alio licito modo acquisitum sine consensu viri, sed hoc dictum D. Thomæ locum habet in alijs regnis, vbi id in usu est, sed non in Hispania, vbi lucra sunt communia, & vbi administratio bonorum vxoris pertinet ad maritum, quare sceminae coniugatae in Hispania possunt erogare aliquid in elemosinam secundum consuetudinem mariti, & sua conditione, & facultatibus pensatis, quia consuetudo dat iurisdictionem, licet maritus sic generaliter prohiberet, quia debet sane intelligi prohibitio. Confirmat hoc magister Bañes. 2. 2. de elemos. qui ait posse coniugatam assuetam in elemosinam erogare. Imò (vt ipse asserit) vigesimam partem bonorum quotannis acquiritorum, quæ in Hispania acquiritur durante matrimonio dicuntur esse communia, in elemosinam etiam viro nesciente scemina coniugata expendere potest. Quia considerandum est quid deceat & in hac parte vxoratas scemina facere, & non iuxta duram voluntatem virorum. Item quando vir esset fatuus, quia tunc gubernatio domus ad vxorem pertineret, vel quando vir tradidisset vxori gubernationem do-

Vxoris elemos. quanta.

mus, posset tunc eas largiri elemosinas, quas posset, & teneretur dare vir. Item quando vir assignauit vxori certum quid pro victu, & ipsa abstinet, de superfluo potest elemosinam facere, neque debet id expendi in expensas domus, quia ad illas tenetur vir ex dote, & gubernatione familiae.